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活気・魅力・人づくりの村

　
納
期
限
内
の
納
付
に
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

　

納
付
は
便
利
な
口
座
振
替
を
ご
利
用

く
だ
さ
い
。

セ
ル
フ
メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制

に
よ
る
医
療
費
控
除
の
特
例
の

適
用
期
間
が
延
長
さ
れ
ま
す
。

　

セ
ル
フ
メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
に 

よ
る
医
療
費
控
除
の
特
例
の
適
用
期
間

が
令
和
８
年
12
月
31
日
ま
で
延
長
さ
れ

ま
し
た
。
そ
れ
に
伴
い
、

①
対
象
と
な
る
医
薬
品

②
必
要
な
手
続
き

の
２
点
が
変
更
さ
れ
ま
し
た
。
次
の
表

で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

※
こ
の
控
除
を
受
け
ら
れ
る
場
合
に
お

い
て
法
定
申
告
期
限
等
か
ら
5
年
間
、

税
務
署
長
が
取
組
関
係
書
類
の
提
示

ま
た
は
提
出
を
求
め
た
際
は
当
該
書

類
の
提
示
ま
た
は
提
出
を
し
な
け
れ

ば
な
ら
な
い
こ
と
と
な
り
ま
す

税
の

せ
ら
知
お

2
月
の
納
税
等

固
定
資
産
税
／
第
4
期

国
民
健
康
保
険
税
／
第
8
期

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
／
第
8
期

保　
育　
料
／
２
月
分

納　
期　
限
／
２
月
28
日（
月
）

青
色
申
告
特
別
控
除
の
適
用
内

容（
保
存
帳
簿
等
保
存
制
度
）が

変
更
さ
れ
ま
す
。

　
昨
年
よ
り
、
青
色
申
告
特
別
控
除
が

65
万
円
か
ら
55
万
円
に
減
額
さ
れ
ま
し

た
が
、

①ｅ‐Ｔ
Ａ
Ｘ
に
よ
る
電
子
申
告

②
電
子
帳
簿
保
存
を
行
う
こ
と

の
ど
ち
ら
か
を
行
う
こ
と
に
よ
り
引

き
続
き
65
万
円
の
控
除
を
受
け
ら
れ
る

こ
と
と
な
って
い
ま
す
。

　

令
和
４
年
１
月
１
日
か
ら
②
電
子
帳

簿
保
存
に
つ
い
て
見
直
さ
れ
、
優
良
な

電
子
帳
簿
保
存
の
場
合
に
適
用
さ
れ
る

こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

※
優
良
な
電
子
帳
簿
保
存
の
要
件
は
国

税
庁
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
確
認
し
て

く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、
手
続
き
、
そ
の
他
の
電
子
帳

簿
保
存
の
方
法
に
つ
い
て
も
変
更
が

さ
れ
ま
し
た
。
変
更
内
容
は
、
次
の

表
の
と
お
り
で
す
。

information

改正前 改正後

適用期間 平成29年1月1日～令和3年12月31日 令和8年12月31日まで（5年延長）

対象となる医薬品

いわゆるスイッチＯＴＣ薬
※スイッチＯＴＣ薬…医師の診断・処方せんに基
　づき使用されていた医療用医薬品を薬局、薬
　店などで購入できるように転用した医薬品の
　こと

対象をより効果的なものに重点化
・スイッチＯＴＣ薬から効果の薄いものを対象外とする
・とりわけ効果があると考えられる薬効について、ス
イッチＯＴＣ成分以外の成分にも対象を拡充
※令和 4年分の申告より適用

必要な手続き ・取組に関する書類を確定申告書へ添付
・医薬品購入費の明細を添付

・取組に関する書類の確定申告書への添付は不要
・医薬品購入費の明細を添付（取組に関する事項
を明細に記載）
※令和3年分以降の申告を令和4年1月1日以後
　に提出する場合に適用

改正前 改正後

電子的に作成された帳簿書類を電子データのまま保存
する場合には事前に税務署長の承認が必要

承認制度の廃止
※65万円控除を受ける場合には税務署長への届け出
が必要

以下の条件を満たせない場合は紙に印刷して保存
電子帳簿として保存が認められるもの（以下の要
件を満たすもの）
イ、訂正等の履歴が残ること、帳簿間で相互関連
性があること、検索機能があること
ロ、モニター説明書等を備えつけること

以下の要件を満たす電子データでの保存が可能
（紙での保存不要）
・改正前のロの条件
・税務職員がもつ質問検査権にもとづくデータの
ダウンロードに応じること。


